q mediane recordari tante rei cu cordis
tenderitudine valeam? Quare et vos astan
tes genuflexi i silentio dicite. Pr noster.
Ego vero voce publica refera orationez
quam facit ecclesia. Respice qlum? dne
sup banc son. Nam tua pro qua dñs no
str. et iesus christus no dubitauit manib?
tradi nocenti et crucis subire tormentu.
Ame. Implorato ia ex superis psidio
omnes ingenij vires et citabimus ad co
templanda morte yuigeniti filij dei quam
tulit vt nos yuificaret ac recediliaret et
no patri. De ipsa itaqz morte iesu chri
sti locuturi tria mysteria pponimus con
templanda.

Primu dicitur veritatis

Secundu penalitatis

Terciu pietatis

Quomodo liberati gen? huanu p pass
one christi fuit conueniens. Et q christus
occlus fuit a iudeis ac hie mortuus.

Capitulu primum

Primu mysteriu contemplantu h
morte christi dicit veritatis. In
quo tria dubia pssima declaramus.

Primu vtru fuit conueniens mod? libe
rationis huane p passionem et mortem christi

Secudu vtr? christ? fuit ab alio occis?

Terciu vtru christ? fuit hie mortuus.

Pro primi dubij declarate audienda
est sententia Aug. qui li. xiiij. de trini. au.
Sanande nre miserie null? ali? modus
puenietio: fuit qz p passionem christi. Ra
est sm Tho. iij. pte. q. xvi. quia ratio ali
qs modus conuenietio: est ad assequendum
fine qto p p m plura eocurrut expedien
tia sim. Per h aut q hie p christi passio
nem est liberat? multa occurrut ad salu
tem hois pntentia pter liberatoez a pce
cato que sum p apue tria.

Primu est cognitio diuine charitatis

Secundu exemplū virtuositatis

Terciu cōseruatio puritatis

Primu est cognitio diuine charitatis

Per h̄ cū hō cogno scit q̄tū a deo diliga
tar. Ideo Job. iij. c. christ⁹ dixit. Sic de⁹
dilecti mādū vt filii sui vngentū darz
Et ecclia dicit illud v̄bū Grego. Dilecti
mābil dilectio charitatis vt suū redime
res filii tradidisti. Et Dieb. in eplā ad
Damasum papam inqt. Que maior po
rest eē clemētia q̄ vt dei fili⁹ fil⁹ homis
putaret decē mē sū fastidia sustineret par
tus expectaret aduentū p singulas ado
lesceret cates. r post cōrumelias. vocuz
alapas r flagella crucisq̄ pro nobis sic
rei maledictū v̄nos a maledicto legis
absolueret. Et Paul⁹ ad Ro. viij. c. ait
Proprio filio suo nō pepit de⁹ sed pro
nobis omnib⁹ tradidit illū. Si aut ali
qs obh̄ceret q̄ magna iniquitas est inno
centē passioni r morti tradere Sed sicut
dicit Deutero. xxxij. Deus fidelis est. et
absq̄ vlla iniquitate. ergo filii innocēte
nō debuit tradere passioi r morti. Rñd̄z
Tho. iij. pre. q. xlvij. q. deus pater tradi
dit xpm passioni. Uno qdem mō fm q̄
sua eterna voluntate pordinauit passioez
xpi ad hūani generis liberatōez. fm illd̄
quod d̄. Isa. liij. c. Dñs posuit in eo mi
seratōez voluntatē parēdi pro nobis in
sūdēdo ei charitatē. Tercio n̄ protegen
do cū a passioe sed exponēdo p̄sentib⁹.
Unde vt dicit Mat. xxvij. clamauit in
cruce. Deus me⁹ cur me dereliquisti. quia
sez fm Aug. potestari p̄sentū cū expo
sitionē. Quod pdixerat David in ps. il
lo. ex. loqns in p̄sona christi. De⁹ de⁹ me
us quare me dereliquisti rē. cur⁹ expositoz
scripturus in s̄mone de passioe in alio
q̄dragesimali. Et q̄ de christo dauid loq
bat ostendit Lactanti⁹ li. iij. ex. b. q. i. il
lo ps. dicit. foderūt man⁹ meas r pedes
meos. Ubi sic ipse sequit. Que v̄nos pro
pbera nō de se locut⁹ est. fuit c̄ntex. et
v̄nos illa p̄passus est. Spūs dei p̄ illuz

loquebat q̄ fuerat illa passurus post an
nos mille et q̄nquaginta. Tor cū colli
gunt anni a David vsq̄ ad crucē christi
Decille. Dicim⁹ ergo q̄ iniquū ē r cru
dele hominē innocēte morti tradere. Sed
tra ei⁹ voluntatē. Sed de⁹ pater non sic
tradidit filii q̄ obediens in sua orōe pa
terne se subdidit voluntati tercio replicat
Pater mi si possibile est trāster a me ca
licē. verū tamen nō sicut ego volo sed sic
tu. fiat voluntas tua. Et nota de h̄ possibi
li fm Tho. tercia pre. q. xlvij. ar. ij. q. ali
quid potest dici possibile v̄ impossibile
le duplici. Uno mō simplici r absolu
te. Alio mō ex supposito. Simpliciter r
absolute loq̄ndo possibile fuit deo hoies
alio mō liberare q̄ p passionē filij. q̄ nō
est impossibile apud deū omne verbum.
Sed ex aliq̄ supposito facta fit ipossi
bile. q̄ cū impossibile est dei p̄sentiam
falli r ei⁹ voluntatē siue dispositōez cal
sari supposita p̄sentia r ordinatōe dei de
passione christi nō erat simul possibile
xpm nō pati r hoiem alio mō q̄ p ei⁹ pas
sione liberari. Et si rursus aliqs q̄rez
an si de⁹ liberasset hoiem absq̄ oī satisfac
tōe fecisset cōtra iusticiā. Rñd̄z Tho.
q. nō. Quia ille iudex n̄ p̄t salua iusticia
culpā sine pena dimittere q̄ habz punit
re culpā in aliū commissaz pura v̄ in aliū
hoiem vel in torā rēpublica siue i supio
ren p̄cipem. Sed de⁹ nō habz aliq̄ su
ptōe sed ipse est supm⁹ r cōc bonū tot⁹
vniuersi. Et ideo si dimitat peccm̄ quod
habz rōem culpe ex eo q̄ ipm̄ dimitte
nulli facit iniuriā. Sic q̄cūq̄ hō remitte
offensam in se commissam absq̄ satisfacci
one misericorditer et nō iniuste agit. In h̄
nō obstāte noluit peccm̄ sine pena dimit
tere. Et cū hoc sufficere satisfaccere non
posset p aliquā penā quā pateret ei satisf
factorē dedit. charitatēq̄ suā generi hūa
no exhibuit. Scdm̄ qd̄ occurrit p̄ncipē
ad salutē hois est exēplū p̄uocans. It

Amo

308

CXLIII

Hoc enim qd rps monedo redemit gent' bna
 nu exemplū dedit hoibus obediētie. hūi
 tatis cōstantie. iusticie ac ceteraz virtū i
 passiōe christi ostensaz. q̄ sūt necessaric
 ad hūanā salutē. Ido dicitur. Pe. ii. c. Chri
 stus passus ē pro nobis vobis relinquis
 exemplū vt seq̄mini vestigia ei'. **Terciu**
 qd facit ad salutē hois ē cōfuario purita
 tis. Ex eo autē qd christ' passus ē pro no
 bis indicat nobis necessitas fruadi nos a
 pctō immunēs. Hinc Paulus p̄me ad
 Lhorin. vi. ca. ait. Empti cōm estis p̄cio
 magno valde. glificatē et portate deū in
 corpe v̄ro. Et sic parz qd passio xpi. attra
 hit p̄mo et inflāmat cor hūanū ad dilecti
 onē dei nos diligenti'. **Un̄ Berni.** ait. Su
 poia reddit te mihi amabile bone iesu ca
 lit que bibisti op' redēptōis nr̄e. **Secū**
 do passio christi dat exemplū virtū portis
 sumū paciētie et hūilitatis. vt dicitur. di.
 c. Dns. **Tercio** inducit hoies vt a pec
 catis abstineāt. cū tāte sit aīa nobilitatis
 vt pro ea redimēda sanguinē christi ef
 fuderit. **Un̄ Hugo** in li. de arra spōse ait
 Ampli' mihi vilis ē nō debeo q̄ tantū
 deo placui vt mori dignaret' pro me. ne
 pderet me. Et Berni. i. meditatōib'. **Sb**
 lime est aīe p̄ciū q̄ nō nisi sanguinē christi
 redimi potuit. Quā ḡ cōmutatiōem pro
 aīa tua dabis q̄ pro nullo das illaz.
Secūdu dubiū declarandū vtz christ'
 fuit ab alio occisus. Et qd sic prz qz ip̄e p̄
 dixerat Lu. xvij. Postqz flagellauerint
 occident eū. **Secūdo** arguit pleriqz. pri
 mo qz xps dicit Job. x. c. Nemo a me tol
 lit aīam meā sed ego pono eā. Ille autēz
 dicit aliquem occidere q̄ aīam ei' tollit. nō
 est ergo christ' ab alijs occisus sed a seip
 so. **Secūdo** arguit qz illi q̄ ab alijs occi
 dunt paulatim debilitata natura deficiūt
 et maxime h̄ apparet in crucifixis. in xpo
 autē h̄ nō accidit. Nā clamās voce mag
 emisit spiritū. vt dicit Marth. xxvij. cap.
 Nō ergo fuit xps ab alijs occisus sed a

seipō. **Ad** solutōes horz obiectoz dicit
 Tho. iiij. pre. q. xlvij. qd aliqd pōt ēē cau
 sa alicui' effectus dupliciter. Uno mō di
 recte ad illud agendū. Et h̄ mō p̄fecto
 res xpi eū occiderūt. qz sufficientē ei eam
 intulerūt cū p̄ntēde occidēdi eū et effectu
 subsequēte. qz. s. ex illa cā est mors s̄secu
 ra. Alio mō dicit aliqd cā alicui' indirecere
 s. qz nō impedit aī impedire possit. Et
 h̄ mō ip̄e christ' fuit causa passionis et
 mortis sue. Poterat cōm suā passionē et
 mortē ip̄edire. **Primo** qdē aduersarios
 rep̄mendo vt eū aut nō vellent aut non
 possent inficere. **Secūdo** qz spūs ei' ha
 bebat p̄tēde fruadi naturā carnis sue ne
 a q̄eunqz lesio inflicto opprimeret. qd
 qdē habuit aīa xpi. qz erat vnica h̄bo dei
 in vnitate p̄one vt docet Aug. in. iij. de
 trinitate. Quia ergo aīa christi nō repu
 lit a proprio corpe nocumētū illatū. s. vo
 luit qd natura corpis illi nocumētō succū
 beret dī suā aīam posuisse vel volūtarie
 mortuus fuisse. Et sic intelligit' qd
 inducebat p̄mo. Nemo tollit a me aīam
 meā. s. me iouitō. **Ad** scōm hō argumē
 tū dicit Tho. q. xvij. illa magna a christo
 emissa nō fuit natural' sed miracōsa. et i
 ter alia miracula mortis christi cōputat'
 Quādiu enī xps voluit natura corpalis
 ei' cōsuata est in suo vigore etiā i ex̄tēis
 Sic et qn voluit subito cessit illatō no
 cumētō. **Terciu** dubiū declarandū vtz
 xps fuit vere mortuus. Et qd sic proban
 dū est i incredulos triplia viā.
Prima dicit p̄betice p̄nunciatiōis
Secūda auctētie testificatiōis
Tercia iudaice procuratiōis.
Prima via dicit p̄betice p̄nunciati
 onis. P̄nunciata quippe fuit expresse
 mors christi per multa secula antea cra.
Un̄ Jacob patriarcha Sen. xlij. dixit.
 Symcon et leui frēs vasa iniquitat'. bellā
 tia. In vltio eoz nō veniat aīa mea. et
 p̄nctū illoz non sit glōria mea. quia tū

At

277
furore suo occiderunt viri et in voluntate
sua suffoderunt murum. Maledictus furor
eorum quia pertinax et indignatio eorum quia du-
ra. Nicolaus de lyra sup. xij. c. Johānil
asserit quod pontifices iudeorum de tribu leui
et pharisei pro magna precesuerunt de tribu
symeon. Ideo prophetico spiritu illustratur ia-
cob dicitur verba predicta. Sed iudei hinc ne-
gant referentes quod iacob ita locutus est de symo-
ne et leui propter bellum quod fecerunt in syebi-
mitas propter rapinam dyne sororis eorum. De
quo fit mentio Gen. xxxij. c. Duos nos co-
vincimus primo quia bellum illud iam preteritum
erat. et iacob filius annuntiabat futura. id
est ut patet Gen. xlix. ca. dixit. Cōgregami
ut annunciemus quod futura sunt vobis in die-
bus novissimis cōgregami et audite. Se-
cundo bellum illud in syebimitas fuit iustus
quod non debebat dici. Maledictus furor eo-
rum. Ergo iacob prophetice annuntiavit mor-
tem christi procuranda per pontifices et pha-
riseos. Et Sibilla de quo mentionem facit
Lactantius libro quarto ita locuta est. Inie-
runt consilium detestandum ut perirent eum vi-
ti qui ut iustificaret eos venerat. Et sa-
lomon prudens passionem christi. Sapie-
ntia. c. ait. Dixerunt impij cogitantes apud se
non recte. Circūveniamus iustum quoniam inveni-
ent est nobis et prius est opibus nostris. et ipse
operatur nobis peccata legis et diffamat in nos
peccata discipline nostre. Promittit se sci-
entiam dei habere et filium dei se noverat. facit
est nobis in traductione cogitationum no-
strarum. Grauis est nobis entia ad videndum
quoniam dissimul est alijs vicia illius et imutare
sunt vicia eius. Tanquam nugaces. id est nulli
bitatis homines estimari sumus ab illo. et ab-
stinet se a vitijs nostris tanquam ab immundi-
cibus. et profert novissima iustorum. id est bona
a iustis expectata profert omnibus bonis vi-
te presentis. Et gloriatur patrem se habere deum.
Uideamus ergo si similes illi veri sunt et
tententur quod ventura sunt illi. et sciamus que
erunt novissima illi. Si enim est verus filius

dei suscipiet illam et liberabit illam de manibus contrariorum. Lorumelia et cornicero in hoc
rogamus cum ut sciamus reverentiam eius. et
probenus patientiam illi. Morte turpissi-
ma condemnemur eum. Nec ille. Et Naia-
lij. c. Tradidit in mortem aiam suam. et cum
sceleratis reputatur. et ipse peccata multorum
tulit et per transgressiones rogavit. et Daniel
ix. c. Post hebdomadas septaginta duas oc-
cidet christus. et non erit eius populus qui eum
negaturus est. iudei coram pilato negabunt
eum dicentes. Non habemus regem nisi cesarem.
Et civitatem et sanctuarium. id est templum dis-
sipabit populus. scilicet exercitus romanorum cum
duce venturo. id est tito. et finis eius. sibi-
rusale vastitas. quod scilicet fuit vastata per
Romanos. Et Cayphas cum esset pontifex
anni illius ita prophetavit de christo ut scri-
bit Job. xi. c. Expedi vobis vici vni mor-
talis homo pro populo et non tota gens periret. Et ipse
dominus iesus sepe discipulum dixit memo-
riturum. Unde scribit Mat. xvi. c. Lepus
iesus ostendere discipulis suis quod operentur
ire hierosolymam et multa pati a sennonibus
et scribis et principibus sacerdotum et occidi et
tercia die resurgere. Et Mat. xvij. c. per
transfigurationem dixit illis tribus quod ad mi-
serat ad ram stupedi spectaculum. Neminus
mini dixeritis vitione donec filius hominis a
mortuis resurgat. Et Mat. x. c. cum tunc
hierosolymam dixit secreto duodecim di-
scipulis. Ecce ascendum hierosolymam
et filius hominis tradet principibus sacerdotum et
scribis et condemnabit eum morte. Secundo
probandum est quod christus deus fuit mortuus pro aucten-
tica reificationem. Cantat quippe sic de ipso
mater ecclesia. Ipse enim verus est agnus qui
abstulit peccata mundi. quod mortem nostram mon-
do destruxit et vitam resurgendo reparavit.
Et in vitreus simbolo aplos. scilicet. Patres
christi passum et mortuum sunt. Idem ha-
bet in simbolo. Athanasij. Et de summa
trinitate et fide catholica. c. j. Et Jobes
in euangelio. c. xij. ait. Ad iesum autem cum

Venissent vt viderent ia mortuu no frege
 runt ei crura. Et Paul^o ad Ro. v. c. pro
 impijs mortuus est iust^o pro iniustis. et
 tres ibi. Lu^o adhuc peccatores essem^o xps p
 nobis mortu^o est. Et cod^e. c. Recoliatu
 sum^o deo p morte filij ei^o. Et viij. c. Xps
 mortu^o est et resurrexit q^o est ad dexteram dei
 Et xij. c. Xps mortu^o est et resurrexit vt
 et viuo^o et mortuo^o dominet. Et i. ad co
 rinth. xv. c. Xps mortu^o est pro peccis no
 stris s^o scripturas. Et ij. ad corinth. v. c.
 Pro oibus mortu^o est xps. Et i. ad tel
 salonicen. iij. c. Et dicit^o q^o iesus mortu
 us est et resurrexit. Et Pet^o. i. canonica
 iij. c. Xps semel pro peccatis nostris mor
 tuus est iustus pro iniustis. Et Ambro
 sius sup eplam ad Ro. Tantū fuit pec
 catū nostrū vt saluari nō possemus nisi
 vnigenitus dei fili^o moreret^o pro nob de
 bito^o mort^o. Et Aug. li. iij. de trinita.
 Una mors nri saluatori duab^o mortib^o
 nris et aie et corpis saluti fuit. Et de co. di.
 ij. c. *Yves.* Semp xpi mors p seculi
 vitā post^o est nūcianda vt discat^o q^o cas
 titate dilexit suos q^o pro eis mori digna
 tus est. q^o ad h^o prior dilexit nos cū esse
 mus gebene filij vt cū diligem^o a mor
 te ia liberari. *¶* Tertio probandū ē q^o xps
 fuit vere mortu^o ex iudaica procuratioe
 Iudei nempe impj sollicitissime procur
 rarūt vt xps moreret. Naz vt dr^o Jobis
 Ft. Cogitauerūt vt interficerent eum. Et
 Mat^o. xxvj. Cōgregati sūt pncipes sa
 cerdotū et seniores ppli i acriuz pncipis
 sacerdotū q^o dicebat Cayphas. et silij
 fecerunt vt iesū dolo tenerent et occiderēt
 Et corā pylaro clamabāt. Nos legē habe
 mus et s^o legē debet mori. Et tandē cum
 vidissent eū in cruce mortuū et postea se
 pulcrū adierūt pylarū dicētes. Dñe recor
 dati sumus q^o seducor. ille dixit adhuc
 viues. post tres dies resurgā. Iubē^o cū
 stodari sepulchrū vsq^o in diē tertū ne fo
 re veniat^o discipuli eius et furēt^o eū et di

cant plebi surrexit a mortuis et erit notus
 simus erro peior pore. Aut illis pilatus
 Dabes custodiā. ut custodire sic scias.
 Illi autē abeūtes munierūt sepulchrū si
 gnātes lapidē cū custodibus. Quare nō
 lus ambigere debet xpm passū et mortuū
 pro salute mudi. Et vt inqt^o Tho. iij. ge
 q. l. pueniēs fuit xpm mori. Primo qdē
 ad satisfaciendum pro hūano genere qd
 erat mori adiudicatū. Secō vt nos a ti
 more mortis liberaret. Tertio vt a mor
 tuis resurgēdo hūitē suā oñderet q^o mor
 tē supauit. et nobis spem resurgēdi prebe
 ret. Quis igit nō viderē q^o sit hoim ad
 xpm obligatio cū ipse q^o via veritas est et
 vita pro ipis mori dignat^o sit. Nec solū
 morē tulit sed ad illā vt in seqnti myste
 rio parebit tantis cruciatibus dolentib^o
 q^o percutit.

¶ Q^o mors xpi fuit penosa valde ex eo
 q^o passio eius fuit diuturna et generalis
 et ignominiosa. *¶* Cap. scōm

¶ Secundū mysteriū contemplantū de
 morte xpi dr^o penalarū fuit qd^o pe
 mors illa penosa et dolorosa valde
 maxime ppter tria.

¶ Primo ppter passiois diuturnitatē.

¶ Secō ppter passiois generalitatē.

¶ Tertio ppter passiois qualitatē.

¶ Primo fuit mors xpi grauis et doloro
 sa ppter passiois diuturnitatē. Nā licz
 oibus dieb^o pena ē duxerit vitāz pegrin
 nando. orādo. ieiunādo. pdicādo. et tutu
 rā passionē pie pmeditando. ob qd^o vt in
 quit Lenuus iudec p̄ses in epiā ad ty
 berū. nūq^o ridere visus est flere aures sic
 In q^o explicit q^o xps pass^o fuerit qn
 roq^o merore aia eius pfecta qn colendoz
 illā carāz gentitūcē relinqns discessit a
 bethania profecutusq^o est hierusalē vt ces
 naret ibi cū discipulis suis. Que et q^o i
 illa cena peracta sūt vtq^o nō sine labore
 ibi xpus proditorē caute admonuit vt se
 corrigeret. Ibi discipuloz pceda. et pdi

27
VIXO
tor) iude humiliter lauit. Ibi facim sui
co: pis 7 sanguinis in meoria sue mortis
instituit. Ibi sermone ad discipulos ha
buit que Jobes scripsit. c. xiiij. riiij. xv. et
xvi. Post cenam vero no ad quietandū sed
ad orandū se cōtulit. Et post orasset as
sūpnis petro iacobo 7 iohanne cū suspiri
is 7 vultu mesto animā suā tristē vsqz ad
mortē dixit. Postea vero cū ter orasset ad
patrē longo spacio in tertia oratione facta
in agonia sudore emisit sanguinē. Exci
tatis exposit discipulis turbe militū 7 mi
nistris iudeoz occurrit a quibz verbera
7 percussiones passus tandē 7 vincus du
ctus est ad domū Anne vbi in facie ala
pa percussus est. Inde venit vt lato deten
tus ad domū Cayphe vbi examinatus iu
dicaturus reus mortis 7 postea ministris
vilissimis traditus derisus est ab eis. et
colaphis cesus 7 rumelijs affectus vsqz
mane nec dormiuit nec quieuit. nocte il
la in iniqua arqz molesta. Hora vero
prima ductus est ad pilatū Accusatus a pn
cipibus sacerdotum examinatus a pilato
mittitur ad herodē qd eū ad pilatū redire fe
cit. flagellatus ad colūmā 7 spinea cordis eo
tonatus est. Et tandē sententia in eū data
ad montē caluarie cū latronibz pperare
cōpellit vbi crucifixus est 7 felle 7 aceto
poratus. Post qd oīa hora nona tradidit
spm. Secūdo mors xpi fuit dolorosa ni
mis ppter passionis generalitatē. verifica
tū qd ppe fuit in eo illud Isaie. j. c. A plā
ta pedis vsqz ad verticē nō est in eo sani
tas. Caput em̄ ei? sanctissimū gazophi
latū sapientie dei. 7 vt inqt Bernardus
Angelicus spiritibz tremebundū densita
te spinarū punerū 7 pforatū fuit. Oculi
pūssimi fuerūt afflicti inundantia lachri
marū. Facies ei? decora derurpata ē spu
tis 7 sanguine ita vt videret leprosus. fm̄
illud Isaie. liij. c. Nos vidim? eū qsi le
prosus. Bene ei? cōdide ac rubicunde ala
pis gessisse sūt. Aures ille sanctissime re